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《稅務法規》 
甲、申論題部分：(50 分) 
一、 林大志 45 歲，單身，任職某私人企業，其扶養之成員為：68 歲的父親、65 歲的母親及 72 歲領

有身心障礙手冊的伯父。林家 107 年所得如下： 
(1)林大志有薪資所得新臺幣（以下同）120 萬元，扣繳稅額 6 萬元。 
(2)林大志獲得 A 公司分配現金股利 20 萬元；父親獲得 B 公司分配現金股利 10 萬元。 
(3)林大志有公債利息收入 5 萬元、銀行利息收入 2 萬 5 千元。 
(4)林大志參加信用卡抽獎，獲得獎金 10 萬元，已扣繳 1 萬 5 千元。 
 
林家 107 年相關支出如下： 
(1)林大志健保費 1 萬 5 千元、人身保險費 5 萬元、父親健保費 5 千元、母親健保費 5 千元、伯

父健保費 5 千元。 
(2)父親住院醫藥費共 5 萬 2 千元，其中獲得保險給付 2 萬元。 
(3)林大志有購屋借款利息支出 7 萬元。 

 設 107 年基本生活費為每人 17 萬元。試以最有利方式計算林大志一家 107 年度之所得總額、免

稅額、扣除額、所得淨額及結算申報應納稅額。（20 分） 
 

107 年度綜合所得稅稅率級距 

所得淨額（元） 稅率 累進差額（元） 
0～540,000   5%   0 

540,001～1,210,000 12%   37,800 
1,210,001～2,420,000 20%   134,600 
2,420,001～4,530,000 30%   376,600 

4,530,001 以上 40%   829,600 
107 年度各免稅額扣除額標準 

免稅額 8.8 萬元、滿 70 歲 13.2 萬元 
標準扣除額 單身 12 萬元；已婚 24 萬元 
薪資所得特別扣除額 20 萬元 
身心障礙特別扣除額 20 萬元 
幼兒學前特別扣除額 12 萬元 

 

試題評析 

本題屬於綜合所得稅之計算，答題關鍵有三，其一為融入修法後之股利所得二擇一制，同學需自

行判斷採行哪一方較為有利；其二為最低生活費之計算，本題有最低生活費之差額須再行扣除；

其三為扶養伯父(非直系親屬)，雖滿70歲但免稅額不能加扣50%，健保費也不能扣除。若能注意上

述事項，本題應可掌握全數分數。 

考點命中 
1.《高點‧高上社會研究法總複習講義》第一回，施敏編撰，頁52-54。 
2.《稅務法規(概要)》，高點文化出版，施敏編著，頁4-83~4-86。 
3.《高點‧高上107地特題神》稅務法規，施敏編撰，頁1-1(精選考題一)、1-5(精選考題八)。 

 

答： 
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(一)所得總額 
所得類別 金  額 備  註 

薪資所得 $ 1,200,000  

股利所得 300,000 200,000+100,000 

利息收入 25,000 公債利息分離課稅50,000 
機會中獎 100,000 非屬政府舉辦之獎券或發票機會中獎，應計入課稅 
綜合所得總額合計 $1,625,000  

(二)免稅額 
對  象 金  額 備  註 

林大志 $ 88,000  

父親 88,000  

母親 88,000  

伯父 88,000 其伯父雖然已經高齡72，但因不是「直系血親尊親

屬」，不得加扣50%。 
免稅額合計 $ 352,000  

 
(三)扣除額 

1.列舉扣除額 
項  目 金  額 備  註 

保險費 $ 49,000 人身保險費=$24,000(林大志上限) 
健保費=$15,000(林大志)+5,000(父親)+5,000(母親) 
其伯父之健保費不能扣除(非屬直系親屬)。 

醫藥費 32,000 52,000-20,000(扣除保險給付部分) 
購屋借款利息 45,000 70,000-25,000(扣除儲蓄投資特別扣除額) 
列舉扣除合計數 $ 126,000  

列舉扣除金額$ 126,000>標準扣除額金額$120,000，故採行列舉扣除金額$ 126,000。 
2.特別扣除額 

項  目 金  額 備  註 
薪資所得特別扣除額 $ 200,000  

儲蓄投資特別扣除額 25,000 不能計入公債收入，屬於分離課稅 
身心障礙特別扣除額 200,000 扶養伯父 
合計 $ 425,000  

3.扣除額合計數 
=$126,00(列舉扣除)+425,000(標準扣除) 
=$551,000 

(四)所得淨額 
1.最低生活費 
全戶最低生活費合計=$170,000*4=$680,000 
免稅額+列舉扣除額+薪資所得特別扣除額=$352,000+126,000+200,000=$678,000 
最低生活費差額=$680,000-678,000=$2,000 

2.綜合所得總額-免稅額-扣除額-最低生活費差額 
=$1,625,000-352,000-552,000-2,000 
=$719,000 

(五)應納稅額=$719,000*12%-37,800=$48,480 
應實際申請「退還」稅額 

=$48,480-60,000(薪資扣繳稅款)-300,000*8.5%(股利抵減)-15,000(中獎扣繳) 
=$52,020 

 

 

高
點
‧
高
上 

【版權所有，重製必究！】



 107高點‧高上公職 ‧ 地方特考高分詳解  

--  -- 3 

二、 請依下列格式說明綜合所得稅、地價稅、土地增值稅、房地合一稅及房屋稅對自用住宅之優惠

規定及其設籍要求。（30 分） 
 

稅目 優惠規定 設籍規定 
綜合所得稅   
地價稅   
土地增值稅   

房地合一稅   
房屋稅   

 

試題評析 
本題屬於整合性題型，考自用住宅優惠規定，同學應可以拿到一半以上之基本分數。要得高分關

鍵在於優惠規定及設籍規定之精緻完整度，應清楚說明有、無設籍規定，對於有「設籍規定」

者，則應進一步說明設籍對象及有無連續年度等詳細規定，方能獲取高分。 

考點命中 
1.《高點‧高上社會研究法總複習講義》第一回，施敏編撰，頁20-21。 
2.《稅務法規(概要)》，高點文化出版，施敏編著，頁11-17~11-18。 
3.《高點‧高上107地特題神》稅務法規，施敏編著，頁1-3(精選考題五)。 

 

答： 

稅目 優惠規定 設籍規定 
綜合所得稅 【購屋借款利息列舉扣除】 

納稅義務人、配偶及受扶養親屬購買自用住

宅，向金融機構借款所支付之利息，其每一

申報戶每年扣除數額以30萬元為限。但申報

有儲蓄投資特別扣除額者，其申報之儲蓄投

資特別扣除金額，應在上項購屋借款利息中

減除；納稅義務人依上述規定扣除購屋借款

利息者，以一屋為限。 

納稅義務人、配偶或受扶養親屬於「課稅年

度」在該地址「辦竣戶籍登記」。 

【房租支出列舉扣除】 

納稅義務人、配偶及受扶養直系親屬在中華

民國境內租屋供自住且非供營業或執行業務

使用者，其所支付之租金，每一申報戶每年

扣除數額以12萬元為限。但申報有購屋借款

利息者，不得扣除。 

納稅義務人、配偶或「受扶養直系親屬」，

於「課稅年度」在該地址辦竣戶籍登記之證

明，或納稅義務人載明承租之房屋於課稅年

度內係供自住且非供營業或執行業務使用之

切結書。 

【重購退稅】 

1.納稅義務人出售自用住宅之房屋所繳納該

財產交易所得部分之綜合所得稅額，自完

成移轉登記之日起2年內，如重購自用住宅

之房屋，其價額超過原出售價額者，得於

重購自用住宅之房屋完成移轉登記之年度

自其應納綜合所得稅額中扣抵或退還。但

原財產交易所得已依本法規定自財產交易

損失中扣抵部分不在此限。 

2.規定於先購後售者亦適用之。 

「重購及出售」年度之戶口名簿影本，證明

重購及出售年度納稅義務人、配偶或「受扶

養直系親屬」，於各該地辦竣戶籍登記。 
 

地價稅 依土地稅法第17條規定，自用住宅用地，都

市土地面積未超過3公畝部分，非都市土地面

積未超過7公畝部分，地價稅按2‰ 優稅稅率

計徵，無須適用累進稅率。 
 

1.自用住宅用地，指土地所有權人或其配

偶、直系親屬於該地「辦竣戶籍登記」，

且無出租或供營業用之住宅用地。 
2.土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養

親屬，適用自用住宅用地稅率繳納地價稅
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者，以一處為限。 
土地增值稅 【一生一次】 

1.土地所有權人出售其自用住宅用地者，都

市土地面積未超過3公畝部分或非都市土地

面積未超過7公畝部分，其土地增值稅統一

就該部分之土地漲價總數額按10%徵收之。 

2.土地於出售前一年內，曾供營業使用或出

租者，不適用前項規定。 

3.於自用住宅之評定現值不及所占基地公告

土地現值10%者，不適用之。但自用住宅建

築工程完成滿一年以上者不在此限。 

4.以一次為限。 

土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地

「辦竣戶籍登記」，且無出租或供營業用

之住宅用地。 

【一生一屋】 

土地所有權人適用一生一次規定後，再出售

其自用住宅用地，符合規定者，不受一次之

限制，仍按10%徵收之。 

土地所有權人或其配偶、未成年子女於土地

出售前，在該地「設有戶籍」且持有該自用

住宅「連續滿6年」。 

房地合一稅 【優惠稅率】 
房地交易課稅所得額不超過400萬元者免稅；

超過400萬元者，就超過部分課徵10%。 

個人或其配偶、未成年子女辦竣戶籍登記、

持有並居住於該房屋「連續滿6年」。 

【重購退稅】 
個人出售自住房屋、土地依規定繳納之稅

額，自完成移轉登記之日或房屋使用權交易

之日起算2年內，重購自住房屋、土地者，得

於重購自住房屋、土地完成移轉登記或房屋

使用權交易之次日起算5年內，申請按重購價

額占出售價額之比率，自前開繳納稅額計算

退還。 

「重購及出售」年度之戶口名簿影本，證明

重購及出售年度個人或其配偶、「未成年子

女」辦竣戶籍登記。 

房屋稅 供自住(最多三戶)或公益出租人出租使用者，

為其房屋現值1.2%。 
「無」設籍規定。 
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乙、測驗題部分：(50 分) 
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